
－１－

決 算 審 査 特 別 委 員 会

平成３０年９月７日（金曜日）

１．開 会

１．決算審査特別委員会委員長の選任

１．決算審査特別委員会委員長の挨拶

１．決算審査特別委員会副委員長の選挙

１．延会について

１．延 会



－２－

午後１時５０分開会

出席委員（１２名）

竹 中 弘 光 君 佐々木 敏 雄 君

佐々木 みさ子 君 稲 葉 定 君

大 友 啓 一 君 只 野 順 君

久 勉 君 杉 浦 謙 一 君

門 田 善 則 君 大 泉 治 君

鈴 木 英 雅 君 遠 藤 釈 雄 君

欠席委員（１名）

後 藤 洋 一 君

説明のため出席した者の職氏名

事務局職員出席者

町 長 大 橋 信 夫 君 副 町 長 佐々木 忠 弘 君

総 務 課
参 事 兼 課 長

渡 辺 信 明 君
企 画 財 政 課
参 事 兼 課 長

佐々木 健 一 君

企画財政課参事 今 野 博 行 君 まちづくり推進課長 小 野 伸 二 君

まちづくり推進課
企業立地推進室長

大 崎 俊 一 君 税 務 課 長 熊 谷 健 一 君

町 民 生 活 課 長 高 橋 由香子 君 町民医療福祉ｾﾝﾀｰ長 大 友 和 夫 君

町民医療福祉ｾﾝﾀｰ
総 務 管 理 課
参 事 兼 課 長

浅 野 孝 典 君
町民医療福祉ｾﾝﾀｰ
福 祉 課 長

牛 渡 俊 元 君

町民医療福祉ｾﾝﾀｰ
子育て支援室長

木 村 智香子 君
町民医療福祉ｾﾝﾀｰ
健 康 課 長

紺 野 哲 君

農 林 振 興 課
参 事 兼 課 長

遠 藤 栄 夫 君 建 設 課 長 佐々木 竹 彦 君

上 下 水 道 課 長 平 茂 和 君
会計管理者心得
兼 会 計 課 長

木 村 敬 君

農業委員会会長 畑 岡 茂 君
農 業 委 員 会
事 務 局 長

瀬 川 晃 君

教育委員会教育長 佐々木 一 彦 君
教 育 総 務 課 長
兼給食ｾﾝﾀｰ所長

熱 海 潤 君

生 涯 学 習 課
参 事 兼 課 長

達曽部 義 美 君 代 表 監 査 委 員 遠 藤 要之助 君

事 務 局 長 髙 橋 貢 総 務 班 長 今 野 千 鶴

主 事 髙 橋 和 生 主 事 日 野 裕 哉



－３－

◎開会の宣告 （午後１時５０分）

○議長（遠藤釈雄君） 出席委員数が定足数に達しておりますので、ただいまから決算審査特別委員会を開会いた

します。

―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎開議の宣告

○議長（遠藤釈雄君） 直ちに会議を開きます。

―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎決算審査特別委員会委員長の選任

○議長（遠藤釈雄君） ここで、決算審査特別委員会の委員長を選任しなければなりません。前例に従い、各常任

委員長持ち回りと決したいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（遠藤釈雄君） 異議なしと認めます。

よって、今回は総務産業建設常任委員会の門田善則委員長にお願いを申し上げます。門田委員長、お願い申し

上げます。

暫時休憩いたします。

休憩 午後１時５１分

再開 午後１時５３分 〔出席委員数休憩前に同じ〕

〔議長、委員長と交代〕

○委員長（門田善則君） それでは、再開いたします。

―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎決算審査特別委員会委員長の挨拶

○委員長（門田善則君） まず、ご挨拶を申し上げます。

ただいまは持ち回りによる特別委員会の委員長とはいえ、この席に座って議事をつかさどることに対しまして

身の引き締まる思いでございます。平成29年度涌谷町一般会計並びに特別会計の各決算審査につきましては、議

会が決定した予算が適正に執行されているかを審査することとともに、その行政評価を測定し評価する重要な意



－４－

味があります。次年度の予算編成や行政執行に生かされるよう審査を進めてまいりたいと思いますので、皆様の

ご協力を申し上げ、挨拶とかえさせていただきます。

また、つけ加えますが、委員さん方におかれましては活発な質疑を望むところでございますので、よろしくお

願い申し上げます。

―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎決算審査特別委員会副委員長の選挙

○委員長（門田善則君） それでは、これより副委員長の選挙を行います。

お諮りいたします。

選挙の方法は委員長の指名推選にしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○委員長（門田善則君） 異議なしと認めます。

よって、委員長によって指名することに決しました。

副委員長に後藤洋一君を指名したいと思います。

お諮りいたします。

ただいま委員長が指名いたしました後藤洋一君を決算審査特別委員会の副委員長の当選人と定めることにご異

議ございませんか。（「いないけれども、事前に了解いただいているということをご報告してください」「それ

がなかったら承認できない」「いただいております」の声あり）

ただいま11番議員から指摘がありましたが、副委員長にはご理解をいただいて了解を得ておりますことを申し

添えます。

お諮りいたします。

ただいま委員長が指名いたしました後藤洋一君を決算審査特別委員会の副委員長の当選人と定めることにご異

議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○委員長（門田善則君） 異議なしと認めます。

よって、ただいま指名いたしました後藤洋一君が決算審査特別委員会の副委員長に当選されました。

―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎延会について

○委員長（門田善則君） お諮りいたします。

本日の会議はこの程度にとどめ、延会したいと思います。これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○委員長（門田善則君） 異議なしと認めます。



－５－

よって、本日はこれをもって延会することに決しました。

―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎延会の宣告

○委員長（門田善則君） それでは、本日はこれで延会します。

ご苦労さまでした。

延会 午後１時５６分



－６－


